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"R:egullat terknike te shoqerimit ne polici", si dhe zbatimirt e rek()rllalltlin-iere t€

.l.r,okatit te Popullit te bera giate inspelttimeve te meparshme.

.^.r,okati i Popullit, pasi u nioh me konstatimet e grupit iuspektues c'lhc nirelir-r e zbatinlit

tii rekomandimeve te lena nga inspelfimi i meparshdm. ka detrrimin kttshtetues dhe

Jiig' or 1'ju par:ashtroje konkluzionet perfundimtare. rlukc ju ref-eruar si rl"re posllte vijon:

iSh Snirne paraprake

Ne p€rputtrje me rnetodologjin€ e zhvillimit t€ inspektimit ne institucionet ku mbahen e

tra3tohen shtetas t€ prir,uar nga liria, grupi i punes u takua me Shefin e Rendit Z. Gezim

NltLrani, i cili u vu n€ dijeni lidhur me qellimin e inspektimit.

lr e viiim te takimit. z. Murani infbrnroi grupin e inspektirnit" mbi lrasat c nrarra pdr

rr:alizinin e rekomandimeve ttj lena nga Avokati i Popr.rllit ne inspektinlin e tlleparshem,

liidtrur me permiresimin e kushteve te ambienter,'e te shoqerimit clhe te sigurise te ketij

l[< omisariati sipas procedurave standarcle per respektimin e t€ dre.itave ligiore te shtetasve

t( : : ho<1eruar, ndaluar/arrestuar"

rl.rrrpi inspekr.ues, pasi mori inlbrmacicnin e nevojsherr lidhur me q€llintirt e irtspektimit.
'urj,ri takimirr me punonjesit e policise t€ zyres sf inlormacionit. te clhomave te

s tr:,qerimit dhe te sigurise. Theksojrne se. punonjesit e policise tt trcuttan shume

barhktrpunuers dhe transparente gjate komunikimit dhe inspektimit. q€ zhrilloi grupi

r.rrspektues nfi ambientet e ketij Komisa.riati.

rl,rrrpi i pune's ne viiim inspektoi ambientet e shoqerimit. disa z)'ra tC purrtottjesve te

pclicise. si dhe u njoh me dokumentacionin perkaters ku pascll'roheshin rcprintet e kryera

nre pelsonat e shoqeruar dhe td arrestuttr apo ndaluar.

.\ gra ir,lformaciorri i grumbr-rlluar nd verrd gjat€ krl erjes se inspektiittit. rezr,rltoi se giendja

iitlltiker e antbientit te shoq€rimit ir;hte e nieiti si ne inspektintin e nttparshem.

ballafaquar me standardet e parasl-rikuara ne akie-t norntatir-e tihe r.lokttmentet

nCtirkombetare, pdr respektimin e te dr:jtave te persone:\'e t0 shoqeruar. ttclalttar'arrestuar

brcnde k€tyre ambienteve.

(lrr,rpi i insperktimit konstatoi se nuk ishte zbatuar asrLje nga rekomanclinrct e lena nga

i.rrsipektimi i rneparshem.

lVd per:fundim te inspektimit grupi monitorues konstatoi se, ne Komisariatin e Policis6

Mat nuk ishte marre asnj6 mase p€r permiresimin e standardeve lidhur me te drejtat
ligrore tC personave te shoqeruar dhe te personave t€ ndaluar/arrestuar. Konkretisht nisur
ngrL kushtet aktuale vazhdonin te ishin t€ pranishme keto problematika:

.4.rrrbir:ntet e shoq€rimit dhe }<ushtet e tyre

l\.e Komisariatin e Policise Mat, ambientet e shoq€rimit nuk jane te ndertuara sipas

parashikimeve t€ b€ra ne ligjin nr. l08l20l4, "Per Policin€ e Shtetit" dhe ne Aktin per

prc,ced.urat standarde: "Rregullat teknike td shoqerimit ne polici", miratuar rne Urdhrin e
Drejtorit te Pergjithshem t€ Policis€ se Shtetit nr. 306" dt. 31 .03"2016. me siperfaqe dhe
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hapesirlr te hollshnte per qendr.rn. si dhe t€ ndara me vete per femrat. mershkujt madlr,rr€

dhe te rriittilil..l

Avokati i Popullit per te disaten here u ka rekornanduar autoriteteye perkatese ndertimin
e ambienteve te shoqerimit ne kete Komisariat konform akteve normative ne fuqi, me

qellim per te krijuar kushtet per trajtim dinjitoz te te shoq€ruarve. Sikurse u tha edhe nie

siper, jo vetem qE ato nuk jan€ nddrtuar, por nuk jan€ ndermarrE as veprime konkrete per

te siguruar fondet e nevojshme per ndertimin e tyre sipas standardeve t€ kerkuara.
Theksojme qe ky standard eshte nje detyrim ligjor per t'u zbatrar, pasi eshte parashilirLrar

ne Kreun V. pika 3.3 e Manualit "Per Rregullat e Trajtimit e Sigurimin e te Ndaluarve
dhe Arrestuarve n€ Dhomat e Sigurise ne Njesite Policore".

Ne kete Komisariat kishte nje dhome shoqerimi e cila ndodhej n€ katin e pare te
nderteses se Komisariatit brenda territorit te kdtij organi. Dhoma ishte me permasa 5 x
5m, me dyer druri, ndersa dritarja ishte e madhe dhe lejonte ajrim dhe ndriginr nr{'ral.
Nderkoh€ ndrigimi sigurohej edhe nga r{eti elektrik. Dhoma q€ perdorej p€r shoqe rinniLn

e shtetasve ishte e palyer dhe jo e pajisur me orendite e nevojshme, si tavolinl clhe

karrige per qendrimin ulur te shtetasve te shoqeruar meshkuj madhore. Per intervistirnin
e femrave dhe te miturve te shoqeruar perdoreshin dhomat e Oficeleve tE Policis€

Giyqesore t€ cilat ndodheshin ne katin e dyte te godines. Dhoma e shoqerimit nuk icishte

sistem ngrohjeje.

Ne ki{tr,r Kontisariat ende nuli ishte instaluar sistemi i monitorimit me kanera per

mbajtien ne r czhginr t€ korridorit dhe ambientir te shoq€rimit.

Ambientet e siguris6 dhe kushtet e tyre

N€ Komisariatin e Policise Mat ambienti i siguris€ nuk ishte ndertuar sipas k€rkesa.r e t€

ligjit nr. 10812014 "P€r Policine e Shtetit", Urdhrin e Drejtorit te Fergjithshfinr tE

Policise se Shtetit nr.lll2, da1e A7)7.2017, per miratimin e procedures standan"de

"Trajtimi dhe sigurimi i personave tE arrestuarlndaluar ne ambientet e Policis€ se Shtetit,
evidentimi dhe zgiidhja e kerkese/ankesave td tyre".

Ne kete Komisariat kishte 12 dhorna sigurie nga t€ cilat perdoreshin vet€m 6 prel tyre

per te arrestuarit/ndaluarit meshkuj madhore. Ato nuk plotesonin normat dhe pararncllat
teknikeietesore, per nje person t€ ndaltarlarrestuar, pasi siperfaqja e pergjithshme ishte
me pak se 10 metra katrore, dhe e ndare nd ambient q€ndrimi (dhome) me sipertaqe: (i m2

dhe paradhome me siperfaqe 4 m'.3 Dritaret e dhomave ishin te vogla dho nuk
mundesonin futjen e sasisE se mjaftueshme te ajrit dhe drites natyrale. Ato ishrin t€
pajisura me dyshek€ e batanije tE cil6t ishin tE vjet€r, nuk kishin jast6k dhe
krevate.
Personat e ndaluarlarcestuar flinin nd dysheke, qe vendoseshin mbi dyshemene prej

derrase, sepse nuk kishte krevate.

Ambienti i sigurise kishte shume lag€shtire dhe ishte i amorti2uar ne teresi. Qendrimi i
shtetasve te arrestuar lndaluar ne keto kushte p€rben trajtim degradues.

r Kreu VI. pika 3 e progedurave standarde.
:'Kreu V, pika -1.i e Manualit "Per Rlegullat e Trajtimit <: Sigurimin e t€ Ndaluarve dhe Arrestu,trve n:
Dhomat e Sigrrrise ne N.iesite l'olicore".
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Te ndaluarit/arrestuarit kishin akses per larje e pastrim t€ vazhdueshem nd tualetet qd

ndodheshin ne korridorin e ambientit te sigurise, ndersa per larjen e trupit kishte ambient
td posagem (dushe me uje te ngrohte), i cili ndodhej ne korridor. N€ ambientet e sigurise
nuk kishte sistem ngrohjeje me kaldaje p€r dimer, sikurse parashikohet ne piken 3 te
Kreut V te Manualit.

}-ie korridorirr e ambientit te sigurisE nuk kishte aparat telefonik f,rks dhe citofon pEr t'u
p3rdoruar nga punonj€sit e sh6rbimit ne rastet e tentativave apo ngjarjeve te renda me te
nliluaritlarrestuarit, p€r te kerkuar ndihmd dhe nderhyrje td shpejte.

E.rr:nda ambienteve t€ sigurise kishte edhe nje dhome per kryerjen e vizitave mjekesore,
e cila ishte e pajisur me krevat, tavoline dhe karrige. Kjo dhome nuk p€rmbushte

sr.andardet, pasi ishte e pandriguar mire, e ftohte dhe e pap€rshtatshme p€r kryerjen e
vizitave mjek.esore.

Gjithashtu kishte edhe nje dhom€ pEr takimin e te ndaluarve/arrestuarve me avokatet dhe
pyetjen e tyre nga oficer€t e policise gjyqdsore. Kjo dhome ishte e pajisur me tavoline
dhe karrige.

F1yrja kryesore ambientit te siguris€, korridori i tij dhe hyrjet ne dhomat e sigurise nuk
nronitoroheshin me kamera plr 24 or1.

F.egiistri i personavg tE shoqdruar, ndaluar/arrestuarr dhe evidentimi i tvre

Nie Komisariatin e Policis€ Mat *Regjistri i evidentimit te te dhenave per personat e

s'16,qeruar" ishte i tipit "Model nr. l " konform me Aktin e procedurave standarde:
" R:egrrllat tel<nike te shoq€rimit n€ polici", miratrlar me Urdhrin nr. 306. dt. 31 .03.2016
t.ii l)rejtorit t€ Pergjithsh€m t€ Policise s€ Shtetit dhe ishte i sekretuar.

Te giithe personat e shoq6ruar nd organin e policise sipas dispozitave t€ ligjit nr.
l08l2A14 "Per Policind e Shtetit" regjistroheshin ne kete regjister nga punonj€sit e zyres
se informacionit. Nga keqyrja e ket{ regjistri rezultoi se te gjitha rubrikat e tij ishin
plotesuar me korrektese dhe pergjegjesi nga punonj€sit e zyres se informacionit. Koha e

qendrimit ne gjendje shoq€rimi ishte e ndryshme nga 1 deri ne 10 ore ne raste te veganta.

Ndersa te ndaluarit/arrestuarit qe trajtoheshin e siguroheshin ne ambientet e sigurise ne
ket€ Komisariat evidentoheshin ne regjistrin e personave te ndaluar/arrestuar. i cili ishte
i sekretuar. Ky regjister ishte i plotesuar me korrektesi ne te gjitha rubrikat e tii.

'I rljtimi i tE ndaluarve/arrestuarve dhe i tE shoq6ruarve n0 ambientet e policisd.

Ne kohEn e inspektimit n€ ambientet e shoqerimit dhe t€ sigurise n€ Komisariatin e

Folicise Mat nuk kishte asnj€ person t€ shoqeruar apo t€ ndaluar/arrestuar.

tlinrpi i monitorimit u informua nga punonjesit e policis€ se personat e arrestuar/ndaluar,
ta'tohen ne menyre korrekte gjate kohes sE marrjes nE pyetje nga oficeret e policise
gi;,q€sore dhe qendrimit ne ambientin e siguris€. Shtetasit e intervistuar vihen ne dijeni
p5r identitetin e punonjesit te policise me td cilin marrin kontakt dhe kryejne veprimet
pr<,cedurale. Ata shpjeguan se, gjate shoqerimit dhe arrestimit punonjdsit e policise
i,<kntifikohen pErpara tyre duke uprezantuar me gjeneralitetet dhe detyren qe kryenin.
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Nga infbrmacioni i dhene nga punonjEsit e policise qe sherbenin ne dhomat e sigurise
dhe personat , e arrestuar/ndaluar rezultoi se te ndaluarit/arrestuarit .trajtoheshin me

ushqim tre her€ ne dite sipas normave per trajtimin me ushqim te percaktuar ne urdhrin e

perbashket nr. 432, date 10.03.2008 te Ministrit te Brendshem dhe Ministri: te
Shendetesise.

Te ndalLrarrc'arrestuan.e iu jepeshin produkte, per ruajtjen e,higiienes vetial.e cli: te
ambientit. si sapun. detergjente. letra higjienil,:e dhe letra per fshirjen r,' duarve <lhe te

f1't1rcs.

Ambientet e intervistimit

Ne ambientet e sigurise te Komisariatit te Policise Mat kishte nje dhome per marrjerr rre

pyetje t€ shtetasve t€ ndaluarlarrestuar nga pdrfaq€suesit e akuzes dhe per takirn me
avokatet. e cila riuk monitorohej me kamera. Shtetasit e ndaluarlarrestuar, para se te
ndaloheshin apo arrestoheshin dhe te futeshin ne ambientet e siguris€, intervistoheshin
nga oficer€t e policise gjyq€sore nE zyrat e punes se k€tyre te fundit. Keto zyra nuk islLrin

te monitoruara dhe nderkohe ne kete institucion nuk kishte ambiente t€ veganta hetimi t€

monitoruara me kamera gSat€ kryerjes s€ veprimeve procedurale nga oficeret e policise
gjyqesore. Avokati i Popullit e konsideron procesin e monitorimit filmik nje element
paresor per mbrojden e te drejtave dhe lirive te njeriut, pasi ka efekt parandalues per
kryerjen e veprave te dhunshme dhe te denueshme, si nga ana e te shoqeruarve,
ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vete punonjesit e policise se shtetit ndaj tyre.

Nga monitorimi qe r-r be ne clisa prej zyrave te oficereve te policise giyq€sore c 0 u
ndodhen ne kete komisariat ne kohen e inspektimit nuk u gjeten sende prania e te rri ar,,e

te ekspozonte dhune tek personat me t€ cilet ata kr,venin veprime procedurale Nii rete
Komisariat ishte kri.iuar nje magazine per administrimin dhe ruajt"jen e pr,)\ ilve
materiale.

Ndihma .juridike, psikologiikre dhe kujdesi mjek6sor

Gjate inspektimit u konstatua se ne korridorin e ambienteve te siguris€ dhe te shoqerimit
ne Komisariatin e Policise Mat nuk ishin te afishuara posterat me t€ drejtat e personave
te ndaluar/arrestuar, si dhe atyre te shoqeruar. Ndersa per shtetasit e ndaluar/arrestuar te
huaj ishin p€rgatitur posterat me te drejtat e te ndalurave/arrestuarve ne 9+€ gjuh€ t€
huaja, si anglisht, frengjisht, italisht, greqisht, gjermanisht, maqedonisht, serbisht,
sllovenisht dhe rome.

Sipas punonjesve te policise, te ndaluarit/arrestuarit dhe te shoqeruarit njiheshin me te
drejten per t€ pasur nj€ avokat mbrojtds gjate marrjes ne pyetje, dhe ata qe e kisJhin

k€rkuar u ishte krijuar mundesia reale per te.kontaktuar me t6. Gjithashtu nga pyetja e

punonjdsve te policise rezultoi se, nd rastet kur te ndaluaritlarrestuarit rnadhor€ tE cilet
nuk kishin mund€si financiare per te pajtuar avokat privat dhe kerkonin ndihme juridike,

atyre iu sigurohej mbrojtja me avokat td caktuar kryesisht.

Ndersa n€ rastet kur te ndaluu'itlartestuarit ishin te mitur, veprinret proce<lurale

kryheshin ne pranine e detyrueshme t€ avokatit mbrojtes dhe te psikologut. Avok atet
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siguroheshin nga lista e avokateve e derguar nga organi i prokurorise. Pergjegidsi i
dhomave te sigurisE kishte listen e avokateve dhe numrat e telefonave t€ tyre. Ndersa

psikologja sigurohej nga bashkia dhe shkolla e mesme e qytetit te Burreli.

Te ndaluarve dhe arrestuarve iu jepeshin nga oficeret e policise gjyqEsore kopje t€

prccesverbalit te ndalimit/arrestimit, td kontrollit personal dhe td letres me te drejtat e

t\/f,i.

rlirrrpi i eksperteve konstatoi se vizitat mjekesore t€ personave t€ arrestuar/ndaluar

belrestrin nga ana e personelit mjekesor te IEVP Burrel brenda afatit 12 oresh nga

nrcmenti i vendosjes de ketyre personave ne kete ambient, sikurse percaktohet ne aktin e
"R:egullave dhe , Procedurave Standarde per Trajtimin e Personave te
nCrrluar/arrestuar".4 Ky personel pasqyronte konstatimet, rekomandimet dhe mjekimet e

dhtina gSatl vizitave mjekesore per te ndaluarit/arrestuarit, ne regiistrin e vrzitave
rljr:k€sore. Fo aslatu, ai hapte kartelat mjekEsore (kartelat ditore) te tyre, t€ cilat i
verrdoste ne fashikullin p€rkatEs p€r gdo tE ndaluarlarrestuar.

lVderkohe u tr<onstatua se ne kete Komi sanat zbatohej detyrimi ligjor i parashikuar ne

nenin 109/5 dhe 12215 te ligiit nr. 108,/2014"Plr Policine e Shtetit", i ndryshuar, si dhe

ne kapitullin VII, plka a.3.4 t€ procedurave standarde per plotesimin dhe dhenien e

procesverbalit te veprimeve te kryera me te shoqeruarit nga punonjesit e policise qe ishin
ngarkuar me detyren e kryerjes se verifikimit dhe trajtimin e g€shdes perkatese.

Gjithashtu ne kete Komisariat kishte edhe regjister per evidentimin e ankesave dhe

kerkesave te personavp te ndaluar/arrestuar dhe te shoqeruar. Nga verifikimi tij rezultoi
se nuk ishte regjistruar asnj€ ankese apo kerkese nga personat e ndaluarlaruestuar dhe te

shoqeruar.

lPer se nie s;iper dhe me q€llim zgiidhjen e probler.t-tere te konstntuara giate ketij
iirrspektimi, bazuar ne piken 3 te nenit 63 te Kushtetute-s ku parashikohet se: ".lvokati i
.ta,tullit ka t,!i clreit€ rc beje rekontandime dhe ra p,ropo:ojc rnctsu kur rarcn .:hkelie ft te

or(,itare tlhe lirive t€ nieriut nga atlminislrata publike" dhe ne baz€ te nenit ll/b te ligjit
nr.8454 dt.04.02.1999 "P€r Ayokaiin e Popullit". indrvshuar. ku;r€rcalitohet se:

"4':okttti i Popullit paroqet rekomandime per t,dnien n: vend rc .\a drc.ilcv sL :hkelur tek

or)i,ant aclntinistrativ, qd, sipa,s tii ka,sl.,kaktuar.shkelje li l€ drejtut'c tlhc lirivt;'.

REKOMANDOJN{ii:

1. Marrjen e masave t€ menjehershme p€r mbylljen e ambienteve ekzistuese te
sigurisd ne kete komisariat, si dhe ndertimin e ambienteve t€ reja sipas

parashikimeve te bera ne ligjin nr. l08l20l4, "Per Policin€ e Shtetit" dhe n€

Aktin pEr procedurat standarde: "Rregullat teknike t€ shoqerimit ne polici",
miratuar me Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshem te Policis€ se Shtetit nr. 306,

dt. 31.03.2016, me siperfaqe dhe hap€sira t€ bollshme per qendrim. si dhe t€

ndara m€ vete p€r femrat, meshkujt madhore dhe te miturit.
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2 Marrjen e masave per nd€rtimin dhe v€nien ne funksion tti ambi,rntr,v; te
shoqerimit ne Komisariatin e policis€ Mat sipas k€rkesave te lilljit
nr.10812014 "P€r Policin€ e Shtetit", i ndryshuar dhe Aktit te procedgi.rire
standarde "Rregullat teknike t€ shoq€rimit ne polici,,, miratuar me urdrrin
nr.306, dat€ 31.03.2016 te Drejtorit te pergjithshem te policis€ se shtetit, te
ndara me vete per femrat, meshku.jt madhor€ dhe t6 miturit, duke krijuar
mjedise td pershtatshme dhe dinjitoze, te pajisura me orendite e nevojsirme
per qendrim dhe te monitoruara me kamera.

KOMISIONEFI

ERMONEL,A ,l\

S(

Marrjen e masave te nevojshme per krijimin e dhomave (zyrave) te
intervistimit nd kete komisariat ku merren ne pyetie p"iron* e
ndaluarlarrestuar dhe instalimin e sistemit te monitorimit me kamera.

Per qendrimin qe do tE mbani dhe masat qe do t€ merrni ne zbatimte ketij reko;1arrdimi,
te vihemi ne dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit 22 te Hgiit Nr. g454, ,lart€
04.02.1999 "Per Avokatin e popullit,,, i ndryshuai

Duke ha.:trttr ttC ntirAkupt tntin,:lhe boshkApunimin tuoj
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